[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: edited]
Муниципальное образование
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
городской округ город  Ханты-Мансийск

ДУМА  ГОРОДА  ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

РЕШЕНИЕ

№ 85-VI РД

						  Принято
22 февраля 2017 года

Об одобрении проекта изменений
в муниципальную программу
«Развитие культуры в городе
Ханты-Мансийске на 2016-2020 годы»

	Рассмотрев проект изменений в муниципальную программу «Развитие культуры в городе Ханты-Мансийске на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 24 октября 2013 года № 1370  (в редакции постановлений Администрации города Ханты-Мансийска от 19 февраля 2014 года № 105, от 08 августа 2014 года № 750, от 09 апреля 2015 года № 538, от 15 сентября 2015 года № 1076, от 30 декабря 2015 года № 1531,                       от 06 сентября 2016 года № 950, от 30 декабря 2016 года №1429), руководствуясь частью 1 статьи 69 Устава города Ханты-Мансийска,

Дума города Ханты-Мансийска РЕШИЛА:

	Одобрить проект изменений в муниципальную программу «Развитие культуры в городе Ханты-Мансийске на 2016-2020 годы» согласно приложению к настоящему Решению.

Председатель
Думы города Ханты-Мансийска				 	             К.Л. Пенчуков

										Подписано
								22 февраля 2017 года
Приложение
к Решению Думы города Ханты-Мансийска
[bookmark: _GoBack]от 22 февраля 2017 года № 85 - VI РД

Проект изменений в муниципальную программу
«Развитие культуры в городе Ханты-Мансийске на 2016-2020 годы»

	Внести в муниципальную программу «Развитие культуры в городе Ханты-Мансийске на 2016-2020 годы» (далее – Программа) следующие изменения:
0. В паспорте Программы:
0. Второй столбец строки «Основные цели и задачи программы» дополнить абзацем следующего содержания:
«5. Формирование открытой и конкурентной системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, привлечение социально ориентированных некоммерческих организаций к реализации муниципальной политике в сфере культуры.»;
1.2. Строку «Объемы и источники финансирования программы (всего)» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы и источники финансирования программы (всего)
	Всего по программе – 661 253 567,59 рублей.
Источники финансирования:
федеральный бюджет – 24 100,00 рублей;
бюджет Ханты-Мансийского автономного округа-Югры – 16 096 100,00 рублей;
бюджет города – 645 133 367,59 рублей

».
1. В  разделе 2 Программы:
0. Пункт 1 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) формирование открытой и конкурентной системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, привлечение социально ориентированных некоммерческих организаций к реализации муниципальной политики в сфере культуры.»;
2.2. Пункт 3 дополнить подпунктами 9 и 10 следующего содержания:
«9) Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности: клубами и учреждениями клубного типа до 25,4%.
Расчет значения показателя определяется в соответствии с социальными нормативами и нормами, одобренными распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.07.1996 № 1063-р «О социальных нормативах и нормах».
Информация о достижении показателя: по итогам года;
10) Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности: библиотеками до 93,7%.
Расчет значения показателя определяется в соответствии с социальными нормативами и нормами, одобренными распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.07.1996 № 1063-р «О социальных нормативах и нормах».
Информация о достижении показателя: по итогам года.».
3. Пункт 1 раздела 3 Программы дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих культурно-просветительскую деятельность на территории города Ханты-Мансийска.
Для реализации данного мероприятия планируется:
предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям на организацию и проведение социально-значимых просветительских мероприятий и (или) проектов в сфере духовно-нравственной культуры народов России;
предоставление муниципальных грантов на реализацию социально-значимых проектов в области культуры.».
4. Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции:
«Финансирование программы осуществляется в пределах средств, выделяемых из бюджета города Ханты-Мансийска и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на условиях софинансирования в соответствии с правилами предоставления субсидий и методикой распределения субсидий, предоставляемых бюджетам муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
Всего по программе – 661 253 567,59 рублей.
Источники финансирования:
федеральный бюджет – 24 100,00 рублей;
бюджет Ханты-Мансийского автономного округа-Югры – 16 096 100 рублей;
бюджет города – 645 133 367,59 рублей, из них по годам:
		2016 год – 134 326 181,85 рублей:
федеральный бюджет – 24 100 рублей;
бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 4 176 100 рублей;
бюджет города – 130125 981,85рублей.
2017 год – 143 582 728,79 рублей:
федеральный бюджет –   0,00 рублей;
бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 3 427 000 рублей;
бюджет города   –   140 155 728,79 рублей;
2018 год – 128 736 140,55 рублей:
федеральный бюджет –   0,00 рублей;
бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 3 642 400рублей;
бюджет города    –  125 093 740,55 рублей;
2019 год – 127 304 258,20 рублей:
федеральный бюджет –   0,00 рублей;
бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 2 425 300 рублей;
бюджет  города  –   124 878 958,20 рублей;
2020 год – 127 304 258,20 рублей:
федеральный бюджет –   0,00 рублей;
бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры – 2 425 300 рублей;
бюджет  города  –   124 878 958,20 рублей.».
	5. Приложение 1 к программе «Система показателей, характеризующих результаты реализации муниципальной программы» изложить в редакции согласно таблице 1.
6. Приложение 2 к программе «Перечень основных мероприятий» изложить в редакции согласно таблице 2.

Таблица 1
Система показателей, характеризующих результаты реализации муниципальной программы

Наименование программы и срок ее реализации: «Развитие культуры в городе Ханты-Мансийске на 2016-2020 годы»
Координатор программы: управление культуры Администрации города Ханты-Мансийска

	№
п/п
	Наименование показателей результатов
	Единица измерения
	Базовый показатель
на начало реализации программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	2
	3
	4
	7
	8
	9
	8
	9
	10

	1.
	Обновление библиотечного фонда
	экз./1000 жителей
	139,5
	140
	140
	140
	140
	140
	140

	2.
	Доля библиотечных фондов библиотек, отраженных в электронных каталогах
	%
	50,0
	85,0
	95,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	3.
	Рост количества посещений библиотек
	пос.
	112 300
	123 000
	125 000
	127 000
	128 000
	129 000
	129 000

	4.
	Доля архивных дел автономного округа, находящихся в удовлетворительном физическом состоянии и хранящихся в нормативных условиях, от общего объема принятых архивных документов
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	 5.
	Доля архивных фондов автономного округа, переведенных в электронную форму, от общего объема принятых архивных фондов
	%
	0
	0
	8,0
	8,7
	8,0
	8,7
	33,4

	6.
	Увеличение   посещаемости   культурно-массовых мероприятий (по отношению к предыдущему году)
	%
	1,5
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	10,0

	7.
	Отношение среднемесячной заработной платы работников муниципальных бюджетных учреждений культуры к среднемесячной заработной плате
в автономном округе
	%
	64,9
	82,4
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	8.
	Уровень удовлетворенности жителей качеством услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры
	%
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95

	9.
	Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности: клубами и учреждениями клубного типа
	%
	24,2
	24,4
	24,6
	25,2
	25,5
	25,8
	25,8

	10.
	Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности: библиотеками
	%
	79,8
	80,8
	83,4
	84,8
	86,0
	93,7
	93,7

Таблица 2

Перечень основных мероприятий

	№
п/п
	Основные мероприятия
Программы (связь мероприятий с показателями программы)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Исполни-
тели
Программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию,
  рублей

	всего
	в том числе:

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма I «Обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям и информации»

	1.1
	Развитие библиотечного дела (1, 2,3,7,8,9.2)
	Администрация города Ханты-Мансийска
	МБУ «ГЦБС»
	всего
	241 633 480,58
	47 945 402,00
	49 022 902,00
	49 176 313,76
	47 744 431,41
	47 744 431,41

	федеральный бюджет
	24 100,00
	24 100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет
автономного округа
	15 007 300,00
	3 474 100,00
	3 330 300,00
	 3 545 700,00
	 2 328 600,00
	 2 328 600,00

	бюджет
города
	226 602 080,58
	44 447 202,00
	 45 692 602,00
	45 630 613,76
	 45 415 831,41
	 45 415 831,.41

	1.2.
	Выполнение отдельных государственных полномочий автономного округа в сфере архивного дела (4, 5)
	Администрация города Ханты-Мансийска
	Архивный отдел управления культуры,
МКУ «Управление логистики»
	бюджет
автономного округа
	488 800,00
	102 000,00
	96 700,00
	96 700,00
	96 700,00
	96 700,00

	1.3.
	Выявление объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия
	Администрация города Ханты-Мансийска
	Управление культуры,
МБУ  «КДЦ
   «Октябрь»

	бюджет
города
	392 948,97
	392 948,97
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4.
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих культурно-  просветительскую деятельность на территории города Ханты-Мансийска (6)
	Администрация города Ханты-Мансийска
	Управление культуры
	бюджет
города
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по подпрограмме I

	всего
	242 515 229,55
	48 440 350,97
	49 119 602,00
	49 273 013,76
	47 841 131,41
	47 841 131,41

	федеральный бюджет
	24 100,00
	24 100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет
автономного округа
	15 496 100,00
	3 576 100,00
	3 427 000,00
	3 642 400,00
	2 425 300,00
	2 425 300,00

	бюджет
города

	226 995 029,55
	44 840 150,97
	 45 692 602,00
	45 630 613,76
	45 415 831,41
	45 415 831,41

	Подпрограмма II «Организация культурного досуга населения города Ханты-Мансийска»

	1.

2.1.
	Реализация творческого потенциала жителей города Ханты-Мансийска (6,7,8,9.1)
	Администрация города Ханты-Мансийска
	МБУ «КДЦ
«Октябрь»
	всего
	 418 738 338,04
	85 885 830,88
	94 463 126,79
	79 463 126,79
	79 463 126,79
	79 463 126,79

	бюджет
автономного округа
	600 000,00
	600 000,00
	 0,00
	 0,00
	 0,00
	 0,00

	бюджет
города
	418 138 338,04
	85 285 830,88
	94 463 126,79
	79 463 126,79
	79 463 126,79
	79 463 126,79

	Всего по программе

	всего
	661 253 567,59
	134 326 181,85
	143 582 728,79
	128 736 140,55
	127 304 258,20
	127 304 258,20

	федеральный бюджет
	24 100,00
	24 100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет
автономного округа
	16 096 100,00
	4 176 100,00
	3 427 000,00
	3 642 400,00
	2 425 300,00
	2 425 300,00

	бюджет
города
	645 133 367,59
	130 125 981,85
	140 155 728,79
	125 093 740,55
	124 878 958,20
	124 878 958,20

image1.jpeg